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1 Показатели и критерии оценивания компетенций, шкалы оценивания 
Оценивание формирования компетенций производится на основе показателей оценивания, 

указанных в п.2. рабочей программы дисциплины. 
Связь компетенций, индикаторов достижения компетенций и показателей оценивания (по 

ФГОС 3++) и компетенций и их компонент (по ФГОС 3+) приведена в п.2 рабочей программы 
дисциплины. 
 

1.1 Формирование и контроль показателей оценивания 

Оценивание уровня освоения обучающимся компетенций осуществляется с помощью форм 
промежуточной аттестации и текущего контроля. Формы промежуточной аттестации и текущего 
контроля успеваемости по дисциплине, с помощью которых производится оценивание, указаны в 
учебном плане и в п.3, 4 рабочей программы дисциплины. 

В таблице приведена информация о формировании результатов обучения по дисциплине 
разделами дисциплины, а также о контроле показателей оценивания компетенций. 

 

Наименование 
показателя оценивания 

(результата обучения по 
дисциплине) 

 
 

Контролируемый 
раздел (тема 
дисциплины) 

Вид аттестации 
(текущий контроль, 

промежуточная 
аттестация 

Наименование 
оценочного 

средства 

Компетенция ОПК-2. 
Способен 
анализировать, 
критически осмысливать 
и представлять 
информацию, 
осуществлять поиск 
научно-технической 
информации, 
приобретать новые 
знания, в том числе с 
помощью 
информационных 
технологий 
 
 
Показатель оценивания 
Знания  
Знать: 
- Технологии 
информационного 
моделирования, 
современные системы 
автоматизированного 
проектирования, 
системы автоматизации 
инженерных расчетов 
- Принципы работы 
прикладного 
программного 

Тема 1. Задачи 
территориальной 
планировки.  Структурно
-логистическая модель 
градостроительной и 
территориально-
планировочной 
деятельности 

  

1 Показатели и критерии оценивания компетенций, шкалы оценивания 
Оценивание формирования компетенций производится на основе показателей оценивания, 

указанных в п.2. рабочей программы дисциплины. 
Связь компетенций, индикаторов достижения компетенций и показателей оценивания (по 

ФГОС 3++) и компетенций и их компонент (по ФГОС 3+) приведена в п.2 рабочей программы 
дисциплины. 

1.1 Формирование и контроль показателей оценивания 

Оценивание уровня освоения обучающимся компетенций осуществляется с помощью форм 
промежуточной аттестации и текущего контроля. Формы промежуточной аттестации и текущего 

контроля успеваемости по дисциплине, с помощью которых производится оценивание, указаны в 
учебном плане и в п.3, 4 рабочей программы дисциплины. 

В таблице приведена информация о формировании результатов обучения по дисциплине 
разделами дисциплины, а также о контроле показателей оценивания компетенций. 

  

  

Наименование 

показателя оценивания .. Вид аттестации 
Контролируемый .. Наименование 

(результата обучения по (текущий контроль, 
раздел (тема оценочного 

дисциплине) промежуточная 
дисциплины) средства 

аттестация 

Компетенция ОПК-2. Тема 1. Задачи 
Способен территориальной 

анализировать, планировки. Структурно 
-логистическая модель критически осмысливать " 
градостроительной и 

и представлять 
территориально- 

информацию, |. 
планировочнои 

осуществлять поиск деятельности 
научно-технической 

информации, 
приобретать новые 

знания, в том числе с 
помощью 

информационных 
технологий 

Показатель оценивания 

Знания 

Знать: 

- Технологии 

информационного 
моделирования, 

современные системы 

автоматизированного 

проектирования, 

системы автоматизации 

инженерных расчетов 

- Принципы работы 
прикладного 

программного            
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обеспечения для 
разработки и 
оформления научно-
технической 
документации 
-Методику создания 
информационной 
модели объекта в среде 
информационного 
моделирования 
 
Показатель оценивания 
Умения 
Уметь: 
-  Создавать 
информационные 
модели объекта в среде 
информационного 
моделирования, 
создавать проектную 
документацию с 
помощью CAD-систем 
(систем 
автоматизированного 
проектирования) 
- Создавать 
информационную 
модель, совокупность 
представленных в 
электронном виде 
документов, 
графических и 
текстовых данных по 
объектам 
- Применять 
информационно-
коммуникационные 
технологии для 
оформления 
документации 
 
Показатель оценивания 
Навыки 
Имеет навыки: 
- Сбора, систематизации 
и оценки достоверности 
научно-технической 
информации о 
рассматриваемом 
объекте, в т.ч. с 
использованием 

  

  

обеспечения для 
разработки и 

оформления научно- 
технической 

документации 
-Методику создания 

информационной 
модели объекта в среде 

информационного 
моделирования 

Показатель оценивания 

Умения 
Уметь: 

- Создавать 
информационные 

модели объекта в среде 
информационного 
моделирования, 

создавать проектную 

документацию с 
помощью САО-систем 
(систем 

автоматизированного 
проектирования) 

- Создавать 
информационную 

модель, совокупность 
представленных в 

электронном виде 
документов, 

графических и 
текстовых данных по 

объектам 
- Применять 

информационно- 
коммуникационные 

технологии для 
оформления 

документации 

Показатель оценивания 

Навыки 

Имеет навыки: 

- Сбора, систематизации 

и оценки достоверности 

научно-технической 

информации о 
рассматриваемом 

объекте, в т.ч. с 
использованием          
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информационных 
технологий 
-  С использованием 
автоматизированных 
систем решать сложные 
задачи 
профессиональной 
деятельности, а также 
настраивать такие 
системы для 
оптимизации своей 
работы 
- Создания чертежей, 
конструкторской и/или 
технологической 
документации и/или 3D 
моделей 
Компетенция ПК-2. 
Регулирование, 
организация и 
планирование в сфере 
инженерно-
технического 
проектирования для 
градостроительной 
деятельности (ПФ 
10.003 ОТФ С) 
 
 
Показатель оценивания 
Знания  
Знать: 
- Средства 
информационно-
коммуникационных 
технологий, в том числе 
средства автоматизации 
деятельности, включая 
автоматизированные 
информационные 
системы 
- Факторы, влияющие на 
повышение 
производительности и 
эффективности труда 
- Нормативные 
правовые акты 
Российской Федерации, 
нормативные 
технические и 
руководящие 
документы, 

Тема 2. Цель 
территориального 
развития региона. 

Промежуточная 
аттестация, 

Текущий контроль 

Экзаменационный 
билет, 
Тест 

  

информационных 
технологий 

- С использованием 
автоматизированных 

систем решать сложные 
задачи 

профессиональной 
деятельности, а также 

настраивать такие 
системы для 

оптимизации своей 

работы 
- Создания чертежей, 
конструкторской и/или 

технологической 

документации и/или ЗО 

моделей 
  

  

Компетенция ПК-2. 

Регулирование, 
организация и 

планирование в сфере 
инженерно- 

технического 
проектирования для 

градостроительной 

деятельности (ПФ 

10.003 ОТФ С) 

Показатель оценивания 

Знания 
Знать: 

- Средства 
информационно- 
коммуникационных 

технологий, в том числе 

средства автоматизации 

деятельности, включая 
автоматизированные 

информационные 
системы 

- Факторы, влияющие на 
повышение 

производительности и 
эффективности труда 

- Нормативные 
правовые акты 

Российской Федерации, 
нормативные 

технические и 
руководящие 

документы,   

Тема 2. Цель 

территориального 
развития региона. 

  

Промежуточная 

аттестация, 
Текущий контроль 

  

Экзаменационный 

билет, 
Тест 
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относящиеся к сфере 
градостроительной 
деятельности 
 
Показатель оценивания 
Умения 
Уметь: 
-Разрабатывать 
документацию в 
соответствии с 
утвержденными 
нормами и правилами в 
сфере инженерно-
технического 
проектирования для 
градостроительной 
деятельности 
-Находить, 
анализировать и 
исследовать 
информацию, 
необходимую для 
технического и 
организационно-
методического 
руководства 
деятельностью по 
проектированию 
объектов 
градостроительной 
деятельности, включая 
мониторинг качества 
такой оценки 
- Вести разработку 
проектов правовых, 
нормативных, 
технических, 
организационных и 
методических 
документов, 
регулирующих сферу 
инженерно-
технического 
проектирования для 
градостроительной 
деятельности 
 
Показатель оценивания 
Навыки 
Имеет навыки: 
- Постановки задач 
исполнителям работ по 

  

  

относящиеся к сфере 
градостроительной 

деятельности 

Показатель оценивания 
Умения 

Уметь: 
-Разрабатывать 

документацию в 
соответствии с 

утвержденными 
нормами и правилами в 

сфере инженерно- 
технического 

проектирования для 
градостроительной 

деятельности 
-Находить, 

анализировать и 

исследовать 
информацию, 

необходимую для 
технического и 

организационно- 
методического 

руководства 
деятельностью по 

проектированию 
объектов 

градостроительной 

деятельности, включая 

мониторинг качества 
такой оценки 

- Вести разработку 
проектов правовых, 

нормативных, 
технических, 

организационных и 
методических 

документов, 
регулирующих сферу 

инженерно- 
технического 

проектирования для 
градостроительной 

деятельности 

Показатель оценивания 

Навыки 

Имеет навыки: 

- Постановки задач 

исполнителям работ по          
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инженерно-
техническому 
проектированию 
объектов 
градостроительной 
деятельности 
-Координации 
деятельности 
исполнителей работ по 
инженерно-
техническому 
проектированию 
объектов 
градостроительной 
деятельности 
-Представления и 
согласование 
результатов инженерно-
технического 
проектирования 
объектов 
градостроительной 
деятельности 
 
Компетенция ПК-1. 
Анализ и экспертная 
оценка объектов 
градостроительной 
деятельности (ПФ 
10.004 ОТФ В) 
 
Показатель оценивания 
Умения 
Знать: 
- Методы и 
практические приемы 
выполнения 
экспериментальных и 
теоретических 
исследований в сфере 
градостроительной 
деятельности для 
анализа результатов 
таких работ 
-Нормативные правовые 
акты Российской 
Федерации, 
руководящие 

Тема 3. Документы 
территориального 
планирования Российско
й Федерации. Общие 
положения о документах 
территориального 
планирования 
рассмотрены в ст. 9 ГрК 
РФ 

 
Промежуточная 

аттестация, 
Текущий контроль 

 
Экзаменационный 
билет, 
Тест 

  

инженерно- 
техническому 

проектированию 
объектов 

градостроительной 

деятельности 

-Координации 
деятельности 

исполнителей работ по 
инженерно- 

техническому 
проектированию 

объектов 
градостроительной 

деятельности 
-Представления и 

согласование 
результатов инженерно- 
технического 

проектирования 
объектов 

градостроительной 

деятельности   

  
Компетенция ПК-1. 

Анализ и экспертная 

оценка объектов 
градостроительной 

деятельности (ПФ 
10.004 ОТФ В) 

Показатель оценивания 

Умения 
Знать: 
- Методы и 

практические приемы 
выполнения 

экспериментальных и 
теоретических 

исследований в сфере 
градостроительной 

деятельности для 
анализа результатов 

таких работ 
-Нормативные правовые 

акты Российской 

Федерации, 

руководящие   
Тема 3. Документы 

территориального 
планирования Российско 

й Федерации. Общие 

положения о документах 

территориального 
планирования 

рассмотрены в ст. 9 ГрК 

РФ 

  
Промежуточная 

аттестация, 

Текущий контроль 

  
Экзаменационный 

билет, 

Тест 
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материалы, относящиеся 
к сфере регулирования 
оценки качества и 
экспертизы для 
градостроительной 
деятельности 
-Состав, содержание и 
требования к 
документации по 
созданию 
(реконструкции, 
ремонту, 
функционированию) 
объектов 
градостроительной 
деятельности 
 
Показатель оценивания 
Умения 
Уметь: 
- Проводить сбор или 
уточнение сведений об 
объекте 
градостроительной 
деятельности в случае 
необходимости 
-Использовать 
информационно-
коммуникационные 
технологии в 
профессиональной 
деятельности в рамках 
аналитических 
исследований в целях 
оценки качества и 
экспертизы для 
градостроительной 
деятельности 
-Оформлять 
документацию по 
результатам 
аналитических 
исследований 
применительно к 
создаваемым 
(реконструируемым, 
ремонтируемым, 
эксплуатируемым) 
объектам 
градостроительной 
деятельности в 
соответствии с 

Тема 4. 
ГРАДОСТРОИТЕЛЬНО
Е  ЗОНИРОВАНИЕ.  ПР
АВИЛА  ЗЕМЛЕПОЛЬЗ
ОВАНИЯ  И  ЗАСТРОЙ
КИ. Основные понятия 
градостроительного  зон
ирования 

Тема 5. Современные 
методики, технологии 
обеспечения 
взаимосогласованной 
пространственной 
организации создания 
и поддержания 
градостроительной 
безопасности, 
сохранения особо 
ценной природной и 
историко-культурной 
среды. 
 

Промежуточная 
аттестация, 

Текущий контроль 

Экзаменационный 
билет, 
Тест 

Тема 6. Основные 
тенденции развития 
городов. 

Промежуточная 
аттестация, 

Текущий контроль 

Экзаменационный 
билет, 
Тест 

Тема 7. 
Градостроительное 
проектирование – 
инструмент управления 
развитием городов. 

Промежуточная 
аттестация, 

Текущий контроль 

Экзаменационный 
билет, 
Тест 

Тема 8. Городская 
система и ее свойства. 

Промежуточная 
аттестация, 

Текущий контроль 

Экзаменационный 
билет, 
Тест 

Тема 9. Общие принципы 
формирования моделей 
городских систем. 

Промежуточная 
аттестация, 

Текущий контроль 

Экзаменационный 
билет, 
Тест 

  

  

материалы, относящиеся 
к сфере регулирования 

оценки качества и 
экспертизы для 

градостроительной 

деятельности 

-Состав, содержание и 
требования к 

документации по 
созданию 

(реконструкции, 
ремонту, 

функционированию) 
объектов 

градостроительной 

деятельности 

Показатель оценивания 
Умения 

Уметь: 
- Проводить сбор или 

уточнение сведений об 
объекте 

градостроительной 

деятельности в случае 

необходимости 
-Использовать 

информационно- 
коммуникационные 

технологии в 
профессиональной 

деятельности в рамках 
аналитических 

исследований в целях 

оценки качества и 

экспертизы для 
градостроительной 

деятельности 
-Оформлять 

документацию по 
результатам 

аналитических 
исследований 

применительно к 
создаваемым 

(реконструируемым, 
ремонтируемым, 

эксплуатируемым) 
объектам 

градостроительной 

деятельности в 

соответствии с 

Тема 4. 

ГРАДОСТРОИТЕЛЬНО 

Е ЗОНИРОВАНИЕ. ПР 

АВИЛА ЗЕМЛЕПОЛЬЗ 
ОВАНИЯ И ЗАСТРОЙ 
КИ. Основные понятия 

градостроительного зон 

ирования 

  

  

  

  

  

  

Тема 5. Современные Промежуточная Экзаменационный 

методики, технологии аттестация, билет, 
обеспечения Текущий контроль | Тест 

взаимосогласованной 
пространственной 

организации создания 
и поддержания 

градостроительной 

безопасности, 

сохранения особо 
ценной природной и 

историко-культурной 
среды. 

Тема 6. Основные Промежуточная Экзаменационный 

тенденции развития аттестация, билет, 

городов. Текущий контроль | Тест 

Тема 7. Промежуточная Экзаменационный 

Градостроительное аттестация, билет, 
проектирование — Текущий контроль | Тест 
инструмент управления 

развитием городов. 

Тема 8. Городская Промежуточная Экзаменационный 
система и ее свойства. аттестация, билет, 

Текущий контроль | Тест 

Тема 9. Общие принципы Промежуточная Экзаменационный 
формирования моделей аттестация, билет, 
городских систем. Текущий контроль | Тест 
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установленными 
требованиями 
 
Показатель оценивания 
Навыки 
Имеет навыки: 
- Проведения анализа 
имеющейся информации 
об объекте экспертизы 
(объекте 
градостроительной 
деятельности) 
-Исследования 
информации об объекте 
градостроительной 
деятельности в 
соответствии с 
выбранной методикой 
-Оформления 
результатов работ по 
формированию 
параметров анализа и 
оценки объектов 
градостроительной 
деятельности в 
соответствии с 
установленными 
требованиями 
ПК-3. Организация 
архитектурно-
строительного 
проектирования 
объектов капитального 
строительства (ПС 
10.015 ОТФ А) 
 
Показатель оценивания 
Умения 
Знать: 
-Нормативные правовые 
акты и документы 
системы технического 
регулирования в 
градостроительной 
деятельности 
умеет: Определять 
перечень разделов 
проектной 
документации, 
основных комплектов 
рабочих чертежей, 
ссылочных и  

Тема 10. Анализ 
структур моделей 
городских систем. 

Промежуточная 
аттестация, 

Текущий контроль 

Экзаменационный 
билет, 
Тест 

  

установленными 

требованиями 

Показатель оценивания 

Навыки 

Имеет навыки: 

- Проведения анализа 

имеющейся информации 

об объекте экспертизы 
(объекте 

градостроительной 

деятельности) 

-Исследования 
информации об объекте 

градостроительной 

деятельности в 

соответствии с 
выбранной методикой 
-Оформления 

результатов работ по 
формированию 

параметров анализа и 
оценки объектов 

градостроительной 

деятельности в 

соответствии с 

  

  
установленными 

требованиями 

ПК-3. Организация Тема 10. Анализ Промежуточная Экзаменационный 
архитектурно- структур моделей аттестация, билет, 

строительного городских систем. Текущий контроль | Тест 
проектирования 

объектов капитального 

строительства (ПС 
10.015 ОТФА) 

Показатель оценивания 

Умения 
Знать: 

-Нормативные правовые 
акты и документы 

системы технического 
регулирования в 

градостроительной 

деятельности 

умеет: Определять 
перечень разделов 

проектной 
документации, 

основных комплектов 
рабочих чертежей, 

ссылочных и          
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прилагаемых 
документов 
-Порядок и способы 
распределения заданий 
между разработчиками 
по разделам и частям 
проектной и рабочей 
документации 
-Порядок контроля 
разработки рабочей 
документации на 
соответствие проектной 
документации заданию 
на проектирование, 
выданным техническим 
условиям, требованиям 
технических 
регламентов, 
стандартов, сводов 
правил, других 
документов, 
содержащих 
установленные 
требования 
 
Показатель оценивания 
Уметь: 
- Определять перечень 
разделов проектной 
документации, 
основных комплектов 
рабочих чертежей, 
ссылочных и 
прилагаемых 
документов 
-Определять сроки 
разработки проектной и 
рабочей документации в 
соответствии с 
установленными 
нормами времени, 
характеристиками 
объекта капитального 
строительства и 
исходными данными на 
проектирование 
-Анализировать и 
выбирать оптимальные 
проектные решения по 
объекту капитального 
строительства 
 

  

  

прилагаемых 
документов 

-Порядок и способы 
распределения заданий 

между разработчиками 
по разделам и частям 

проектной и рабочей 
документации 

-Порядок контроля 
разработки рабочей 

документации на 
соответствие проектной 

документации заданию 
на проектирование, 

выданным техническим 
условиям, требованиям 

технических 
регламентов, 
стандартов, сводов 

правил, других 
документов, 

содержащих 
установленные 

требования 

Показатель оценивания 
Уметь: 

- Определять перечень 
разделов проектной 

документации, 
основных комплектов 

рабочих чертежей, 
ссылочных и 

прилагаемых 
документов 

-Определять сроки 
разработки проектной и 

рабочей документации в 
соответствии с 

установленными 
нормами времени, 

характеристиками 
объекта капитального 

строительства и 
исходными данными на 

проектирование 
-Анализировать и 

выбирать оптимальные 
проектные решения по 

объекту капитального 
строительства 
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Показатель оценивания 
Имеет навыки: 
- Навыками 
согласования с 
заказчиком технических 
заданий и программ 
научно-технического 
сопровождения, 
мониторинга 
технического состояния, 
научно-
исследовательских и 
опытно-
конструкторских работ, 
внесение в них 
изменений 
-Правилами и 
стандартами системы 
контроля (менеджмента) 
качества проектной 
организации 
 - Контролем 
формирования и ведения 
информационной 
модели объекта 
капитального 
строительства 

 
1.2 Критерии оценивания компетенций и шкалы оценивания 

При проведении промежуточной аттестации в форме экзамена используется шкала 
оценивания: «2» (неудовлетворительно), «3» (удовлетворительно), «4» (хорошо), «5» (отлично). 

При проведении промежуточной аттестации в форме зачёта используется шкала оценивания: 
«Не зачтено», «Зачтено». 

Показателями оценивания являются знания и навыки обучающегося, полученные при 
изучении дисциплины. 

Критериями оценивания достижения показателей являются: 

Показатель 
оценивания 

Критерий оценивания 

Знания 

знания терминов, определений, понятий;  
объем освоенного материала, усвоение всех тем, разделов дисциплины; 
полнота, системность, прочность знаний; 
правильность ответов на вопросы; 
четкость изложения изученного материала;  

Умения 

степень самостоятельности выполнения действия (умения); 
осознанность выполнения действия (умения); 
умение анализировать изученный материал; 
умение выбирать методику выполнения задания; 
умение выполнять задания различной сложности; 

Навыки  
навыки самопроверки, качество сформированных навыков; 
навыки анализа результатов выполнения заданий, решения задач; 

  

Показатель оценивания 
Имеет навыки: 

- Навыками 

согласования с 

заказчиком технических 
заданий и программ 

научно-технического 
сопровождения, 

мониторинга 
технического состояния, 

научно- 
исследовательских и 

опытно- 
конструкторских работ, 

внесение в них 
изменений 

-Правилами и 
стандартами системы 
контроля (менеджмента) 

качества проектной 
организации 

- Контролем 
формирования и ведения 

информационной 
модели объекта 

капитального 
строительства           
  

1.2 Критерии оценивания компетенций и шкалы оценивания 

При проведении промежуточной аттестации в форме экзамена используется шкала 

оценивания: «2» (неудовлетворительно), «3» (удовлетворительно), «4» (хорошо), «5» (отлично). 

При проведении промежуточной аттестации в форме зачёта используется шкала оценивания: 

«Не зачтено», «Зачтено». 

Показателями оценивания являются знания и навыки обучающегося, полученные при 

изучении дисциплины. 

Критериями оценивания достижения показателей являются: 

  

Показатель 

оценивания 
Критерий оценивания 
  

Знания 

знания терминов, определений, понятий; 
  

объем освоенного материала, усвоение всех тем, разделов дисциплины; 
  

полнота, системность, прочность знаний; 
  

правильность ответов на вопросы, 
  

четкость изложения изученного материала, 
  

Умения 

степень самостоятельности выполнения действия (умения); 
  

осознанность выполнения действия (умения); 
  

умение анализировать изученный материал; 
  

умение выбирать методику выполнения задания, 
  

умение выполнять задания различной сложности, 
  

Навыки   навыки самопроверки, качество сформированных навыков; 
    навыки анализа результатов выполнения заданий, решения задач, 
  

10 
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навыки представления результатов решения задач, качество оформления 
заданий; 
навыки обоснования выполнения заданий, принятия решений; 
быстрота и качество выполнения заданий. 

 
2 Типовые контрольные задания для оценивания формирования компетенций 

при проведении промежуточной аттестации 
 

2.1 Промежуточная аттестация по дисциплине 

Форма(ы) промежуточной аттестации: зачет. 

  
Перечень типовых вопросов (заданий) для проведения зачета в 1,2 семестре: 

№ 
Наименование 

раздела 
дисциплины 

Типовые вопросы/задания 

Код 
индикатора 
достижения 
компетенци

и  

1 

Тема 1. Задачи 
территориальной 
планировки.  Структу
рно-логистическая 
модель 
градостроительной  и 
территориально-
планировочной 
деятельности 

1. Структура документации документов по территориальному планированию 
2. Структурно-пространственая иерахия среды обитания 
3. Основные средообразующие факторы 
4. Требования к инженерно-техническому содержанию документов территориального планирования
5.  Классификация исторических садов и парков, подлежащих восстановлению. 
6. Территориальное закрепление. 
7. Проектные материалы. ПОС, ППР, ТК 
8. Понятие транспортной системы в рамках территориальной схемы РФ, городского округа, 
муниципального образования 
9. Техническое задание на формирование программы развития территорий 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ОПК-2.1., 
ОПК-2.2., 
ОПК-2.3., 
ОПК-6.1., 
ОПК-6.2., 
ОПК-6.3., 
ПК-1.1., ПК-
1.2., ПК-1.3., 
ПК-2.1., ПК-
2.2., ПК-2.3, 
ПК-3.1.,ПК-
3.2., ПК-3.3. 

2 

Тема 2. Цель 
территориального 
развития региона. 

10. Экологический раздел в схемах территориального 
планирования общегосударственного уровня 
11. Экологический раздел в схемах территориального 
планирования регионального уровня 
12. Оценка достоверности информации о территории 
развития региона 
13. Составление проекта территорионального развития 
региона 
14. Контроль выполнения территориального развития 
региона 
15. Выбор методики и параметров оценки 
территориального развития региона 

ОПК-2.1., 
ОПК-2.2., 
ОПК-2.3., 
ОПК-6.1., 
ОПК-6.2., 
ОПК-6.3., 
ПК-1.1., ПК-
1.2., ПК-1.3., 
ПК-2.1., ПК-
2.2., ПК-2.3 
ПК-3.1.,ПК-
3.2., ПК-3.3. 

  

  

навыки представления результатов решения задач, качество оформления 

заданий: 
  

навыки обоснования выполнения заданий, принятия решений; 
    быстрота и качество выполнения заданий.   
  

2 Типовые контрольные задания для оценивания формирования компетенций 

при проведении промежуточной аттестации 

2.1 Промежуточная аттестация по дисциплине 
Форма(ы) промежуточной аттестации: зачет. 

Перечень типовых вопросов (заданий) для проведения зачета в 1,2 семестре: 
  

  

  

        

Код 

Наименование индикатора 

№ раздела Типовые вопросы/задания достижения 
ДИСЦИПЛИНЫ компетенци 

и 
Тема 1. Задачи 1. Структура документации документов по территориальному @НЕибованию 
территориальной 2. Структурно-пространственая иерахия среды обитания ОПК-2.2. 
планировки. Структу | 3. Основные средообразующие факторы ОПК-2.3.. 
рно-логистическая 4. Требования к инженерно-техническому содержанию докум се9ктврриториально 

модель 5. Классификация исторических садов и парков, подлежащих ефханорлению. 

градостроительной и | 6. Территориальное закрепление. ОПК-63 ? 
территориально- 7. Проектные материалы. ПОС, ППР, ТК ТР 
планировочной 8. Понятие транспортной системы в рамках территориальной оКы 3+ ИКодского 

деятельности муниципального образования 1.2., ПК-1.3., 

9. Техническое задание на формирование программы развития 5риферийС- 
2.2., ПК-2.3, 

1 ПК-3.1.,ПК- 

3.2., ПК-3.3. 

Тема 2. Цель 10. Экологический раздел в схемах территориального ОПК-2.1., 

территориального планирования общегосударственного уровня ОПК-2.2., 

развития региона. 11. Экологический раздел в схемах территориального ОПК-2.3., 

планирования регионального уровня ОПК-6.1., 
12. Оценка достоверности информации о территории ОПК-6.2., 

2 развития региона ОПК-6.3., 
13. Составление проекта территорионального развития | ПК-1.1., ПК- 

региона 1.2., ПК-1.3., 

14. Контроль выполнения территориального развития ПК-2.1., ПК- 

региона 2.2., ПК-2.3 

15. Выбор методики и параметров оценки ПК-3.1.,ПК- 

территориального развития региона 3.2., ПК-3.3.   
  

И
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16. Градостроительное зонирование: понятие, 
значение. Развитие института зонирования территорий 
в России 
17. Градостроительное зонирование. Правила 
землепользование и застройки. Градостроительные 
регламенты. 
18. Государственное регулирование градостроительной 
деятельности. Территориальное планирование. 
Градостроительное зонирование. 
 
 
 

3 

Тема 3. Документы 
территориального 
планирования Россий
ской Федерации. 
Общие положения о 
документах 
территориального 
планирования 
рассмотрены в ст. 9 
ГрК РФ 

19. Нормативно-правовые документы необходимые и 
достаточные для оптимизации транспортных 
коммуникаций 
20. Систематизация трассирования транспортных 
коммуникаций города 
21. Разработка и представление предпроектных 
решений по оптимизации трассировки транспортных 
коммуникаций 
22. Выбор исходной информации и документов для 
выполнения трассировки транспортных коммуникаций 
23. План по контролю оптимизации трассирования 
транспортных коммуникаций 
24. Выбор и анализ нормативно-правовых документов 
для обоснования градостроительного статуса 
земельного участка 
25. Правила проведения визуального осмотра 
градостроительного участка 
26. Подготовка предложений по корректировке 
проектной документации в соответствии с 
градостроительным статусом земельного участка 
27. Модель размещения обслуживания 
 

ОПК-2.1., 
ОПК-2.2., 
ОПК-2.3., 
ОПК-6.1., 
ОПК-6.2., 
ОПК-6.3., 
ПК-1.1., ПК-
1.2., ПК-1.3., 
ПК-2.1., ПК-
2.2., ПК-2.3 
ПК-3.1.,ПК-
3.2., ПК-3.3. 

4 

Тема 4. 
ГРАДОСТРОИТЕЛЬ
НОЕ  ЗОНИРОВАНИ
Е.  ПРАВИЛА  ЗЕМЛ
ЕПОЛЬЗОВАНИЯ  И  
ЗАСТРОЙКИ. 
Основные понятия 
градостроительного  з
онирования 

28. Модель размещения населения. 
29. Агрегированные модели размещения населения 
30. Условное равновесно-устойчивое размещение 
обслуживания 
31. Особенности городских планировочных структур и 
планировочных решений 
32. Гравитационный и энтропийные подходы. 
33. Простейшие энтропийные модели городских 
подсистем 
34. Модели пространственного взаимодействия 
подсистем (модель Лоури) 
35. Калибровка моделей 
36. Развитие энтропийных моделей. 
 

ОПК-2.1., 
ОПК-2.2., 
ОПК-2.3., 
ОПК-6.1., 
ОПК-6.2., 
ОПК-6.3., 
ПК-1.1., ПК-
1.2., ПК-1.3., 
ПК-2.1., ПК-
2.2., ПК-2.3 
ПК-3.1.,ПК-
3.2., ПК-3.3. 

 
 
Перечень типовых вопросов (заданий) для проведения зачета в 3 семестре: 

  

16. Градостроительное зонирование: понятие, 
значение. Развитие института зонирования территорий 

в России 
17. Градостроительное зонирование. Правила 

землепользование и застройки. Градостроительные 
регламенты. 

18. Государственное регулирование градостроительной 
деятельности. Территориальное планирование. 

Градостроительное зонирование. 

  

  

    

Тема 3. Документы 19. Нормативно-правовые документы необходимые и ОПК-2.1., 

территориального достаточные для оптимизации транспортных ОПК-2.2., 
планирования Россий коммуникаций ОПК-2.3., 

ской Федерации. 20. Систематизация трассирования транспортных ОПК-6.1., 
Общие положения о коммуникаций города ОПК-6.2., 
 орриториального 21. Разработка и представление предпроектных ОПК-6.3., 

планирования решений по оптимизации трассировки транспортных ПК-1.1., ПК- 
рассмотрены в ст. 9 коммуникаций 1.2., ПК-1.3., 

ГрК РФ 22. Выбор исходной информации и документов для ПК-2.1., ПК- 
выполнения трассировки транспортных коммуникаций | 2.2., ПК-2.3 

23. План по контролю оптимизации трассирования ПК-3.1.,ПК- 
транспортных коммуникаций 3.2., ПК-3.3. 

24. Выбор и анализ нормативно-правовых документов 

для обоснования градостроительного статуса 
земельного участка 
25. Правила проведения визуального осмотра 

градостроительного участка 
26. Подготовка предложений по корректировке 

проектной документации в соответствии с 
градостроительным статусом земельного участка 

27. Модель размещения обслуживания 

Тема 4. 28. Модель размещения населения. ОПК-2.1., 

ГРАДОСТРОИТЕЛЬ | 29. Агрегированные модели размещения населения ОПК-2.2., 
НОЕ ЗОНИРОВАНИ | 30. Условное равновесно-устойчивое размещение ОПК-2.3., 
Е. ПРАВИЛА ЗЕМЛ обслуживания ОПК-6.1., 

ЕПОЛЬЗОВАНИЯ И 31. Особенности городских планировочных структур и | ОПК-6.2., 
ЗАСТРОЙКИ. .. 
Я Основные понятия планировочных решений . ОПК-6.3., 

градостроительного з 32. Гравитационный и энтропийные подходы. ПК-1.1., ПК- 
онирования 33. Простейшие энтропийные модели городских 1.2., ПК-1.3., 

подсистем ПК-2.1., ПК- 

34. Модели пространственного взаимодействия 2.2., ПК-2.3 

подсистем (модель Лоури) ПК-3.1..ПК- 
35. Калибровка моделей 3.2., ПК-3.3.   36. Развитие энтропийных моделей.       

Перечень типовых вопросов (заданий) для проведения зачета в 3 семестре: 

12
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№ 
Наименование раздела 

дисциплины 
Типовые вопросы/задания 

Код 
индикатора 
достижения 

компетенции  

1 

Тема 5. Современные методики, 
технологии обеспечения 
взаимосогласованной 
пространственной организации 
создания и поддержания 
градостроительной безопасности, 
сохранения особо ценной 
природной и историко-
культурной среды. 

1. Сущность понятия 
«градостроительная  экология». 
2. Жизненный цикл хдания и/или 
сооружения 
3. Исследование процесса принятие 
град регламентов 

 

ОПК-2.1., 
ОПК-2.2., 
ОПК-2.3., 
ОПК-6.1., 
ОПК-6.2., 
ОПК-6.3., 
ПК-1.1., ПК-
1.2., ПК-1.3., 
ПК-2.1., ПК-
2.2., ПК-2.3 
ПК-3.1.,ПК-
3.2., ПК-3.3. 
 

 

 

Перечень типовых вопросов (заданий) для проведения зачета в 4 семестре: 

№ 
Наименование раздела 

дисциплины 
Типовые вопросы/задания 

Код 
индикатора 
достижения 

компетенции  

1 

Тема 6. Основные тенденции 
развития городов. 

1. Роль города в системе расселения 
2. Особенности функционально-
пространственной организации 
современного города 
3. Преемственность в эволюции города 

 

ОПК-2.1., 
ОПК-2.2., 
ОПК-2.3., 
ОПК-6.1., 
ОПК-6.2., 
ОПК-6.3., 
ПК-1.1., ПК-
1.2., ПК-1.3., 
ПК-2.1., ПК-
2.2., ПК-2.3 
ПК-3.1.,ПК-
3.2., ПК-3.3. 

2 

Тема 7. Градостроительное 
проектирование – инструмент 
управления развитием городов. 

6. Использование количественных 
методов в градостроительном 
прогнозировании и проек-тировании 
7. Транспортные коммуникации как 
структурообразующий фактор в 
современном городе 
8. Системный подход к изучению города 
9. Определение городской системы 
10. Структурно-функциональная 
организация городской системы 
 

ОПК-2.1., 
ОПК-2.2., 
ОПК-2.3., 
ОПК-6.1., 
ОПК-6.2., 
ОПК-6.3., 
ПК-1.1., ПК-
1.2., ПК-1.3., 
ПК-2.1., ПК-
2.2., ПК-2.3 
ПК-3.1.,ПК-
3.2., ПК-3.3. 

3 

Тема 8. Городская система и ее 
свойства. 

11. Развитие городских систем в 
пространстве и времени. 
12. Формальное описание класса городских 
систем. 

ОПК-2.1., 
ОПК-2.2., 
ОПК-2.3., 
ОПК-6.1., 

  

  

          
  

  

  

  

    

Код 

№ Наименование раздела Типовые вопросы/задания индикатора 
дисциплины достижения 

компетенции 

Тема 5. Современные методики, ОПК-2.1., 
технологии обеспечения ОПК-2.2., 

взаимосогласованной ОПК-2.3., 

пространственной организации ОПК-6.1., 

создания и поддержания ОПК-6.2., 
градостроительной безопасности, ОПК-6.3., 

1 | сохранения особо ценной ПК-1.1., ПК- 
природной и историко- 1. Сущность понятия 1.2., ПК-1.3., 

культурной среды. «градостроительная экология». ПК-2.1., ПК- 

2. Жизненный цикл хдания и/или 2.2., ПК-2.3 

сооружения ПК-3.1.,ПК- 
3. Исследование процесса принятие 3.2., ПК-3.3. 

град регламентов 

Перечень типовых вопросов (заданий) для проведения зачета в 4 семестре: 

Код 

№ Наименование раздела Типовые вопросы/задания индикатора 
дисциплины достижения 

компетенции 

Тема 6. Основные тенденции ОПК-2.1., 

развития городов. ОПК-2. 2., 

ОПК-2.3., 
ОПК-6.1., 

ОПК-6.2., 
] ОПК-6.3., 

ПК-1.1., ПК- 
1. Роль города в системе расселения 1.2., ПК-1.3., 

2. Особенности функционально- ПК-2.1., ПК- 
пространственной организации 2.2., ПК-2.3 

современного города ПК-3.1.,ПК- 

3. Преемственность в эволюции города _| 3.2., ПК-3.3. 

Тема 7. Градостроительное ОПК-2.1., 

проектирование - инструмент 6. Использование количественных ОПК-2.2., 

управления развитием городов. методов в градостроительном ОПК-2.3., 
прогнозировании и проек-тировании ОПК-6.1., 

7. Транспортные коммуникации как ОПК-6.2., 
структурообразующий фактор в ОПК-6.3., 

2 
современном городе ПК-1.1., ПК- 

8. Системный подход к изучению города | 1.2., ПК-1.3., 

9. Определение городской системы ПК-2.1., ПК- 
10. Структурно-функциональная 2.2., ПК-2.3 

организация городской системы ПК-3.1.,ПК- 
3.2., ПК-3.3. 

Тема 8. Городская система и ее 11. Развитие городских систем в ОПК-2.1., 
з своиства. пространстве и времени. ОПК-2.2., 

12. Формальное описание класса городских | ОПК-2.3., 
систем. ОПК-6.1.,         
  

13
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13. Расстояние в городском пространстве. 
14. Вход и выход городской системы; типы 
систем. 
15. Вероятностная иерархическая структура. 

 

ОПК-6.2., 
ОПК-6.3., 
ПК-1.1., ПК-
1.2., ПК-1.3., 
ПК-2.1., ПК-
2.2., ПК-2.3 
ПК-3.1.,ПК-
3.2., ПК-3.3. 

4 

Тема 9. Общие принципы 
формирования моделей городских 
систем. 

16. Характеристики вероятностной 
иерархии. 
17. Модели ансамблей вероятностных 
иерархических структур. 
18. Модели форимирования ве-роятностных 
иерархических структур 
19. Структура возмущений и управлений. 
20. Формулировка задач моделирования. 

 

ОПК-2.1., 
ОПК-2.2., 
ОПК-2.3., 
ОПК-6.1., 
ОПК-6.2., 
ОПК-6.3., 
ПК-1.1., ПК-
1.2., ПК-1.3., 
ПК-2.1., ПК-
2.2., ПК-2.3 
ПК-3.1.,ПК-
3.2., ПК-3.3. 

5 

Тема 10. Анализ структур моделей 
городских систем. 

21. Гносеологическая модель. 
22. Моделирование стохастических 
процессов в городской системе 
23. Определение границ территории 
застройки путем проведения комплексного 
граданализа 
24. Определение основных этапов 
внедрения продукта НИР, рефдексия 

 

ОПК-2.1., 
ОПК-2.2., 
ОПК-2.3., 
ОПК-6.1., 
ОПК-6.2., 
ОПК-6.3., 
ПК-1.1., ПК-
1.2., ПК-1.3., 
ПК-2.1., ПК-
2.2., ПК-2.3 
ПК-3.1.,ПК-
3.2., ПК-3.3. 
 

 

 

2.2 Промежуточная аттестация в форме защиты курсовой работы (курсового проекта) 

Не предусмотрено. 
3 Методические материалы, определяющие процедуры оценивания 

 
Процедура проведения промежуточной аттестации и текущего контроля успеваемости 

регламентируется локальным нормативным актом, определяющим порядок осуществления 
текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся. 

 
3.1 Процедура оценивания при проведении промежуточной аттестации обучающихся по 

дисциплине в форме зачета. 
Промежуточная аттестация по дисциплине в форме экзамена проводится в 1, 2, 3,4 семестре. 
Используются критерии и шкала оценивания, указанные в п.1.2. Оценка выставляется 

преподавателем интегрально по всем показателям и критериям оценивания. 
Ниже приведены правила оценивания формирования компетенций по показателю оценивания 

«Знания». 

Уровень освоения и оценка 

  

13. Расстояние в городском пространстве. ОПК-6.2.., 

  

  

      24. Определение основных этапов 
внедрения продукта НИР, рефдексия   

14. Вход и выход городской системы; типы ОПК-6.3., 

систем. ПК-1.1., ПК- 
15. Вероятностная иерархическая структура. 1.2., ПК-1.3., 

ПК-2.1., ПК- 

2.2., ПК-2.3 

ПК-3.1.,ПК- 

3.2., ПК-3.3. 

Тема 9. Общие принципы ОПК-2.1., 

формирования моделей городских ОПК-2.2., 

систем. ОПК-2.3., 

ОПК-6.1., 

ОПК-6.2., 
16. Характеристики вероятностной ОПК-6.3.. 

4 м . ПК-1.1., ПК- 
. Модели ансамблей вероятностных 

иерархических структур. 1.2., ПК-1.3., 

18. Модели форимирования ве-роятностных ИК-2.1., ПК- 
иерархических структур 2.2., ПК-2.3 

19. Структура возмущений и управлений. ПК-3.1.,ПК- 
20. Формулировка задач моделирования. 3.2., ПК-3.3. 

Тема 10. Анализ структур моделей ОПК-2.1., 
городских систем. ОПК-2.2., 

ОПК-2.3., 

ОПК-6.1., 

ОПК-6.2., 

Г ОПК-6.3., 

5 22. Моделирование стохастических ПК. К 
процессов в городской системе 1.2. ПК-1.3., 

23. Определение границ территории ПК-2.1., ИК- 
застройки путем проведения комплексного 2.2., ПК-2.3 

граданализа ПК-3.1..ПК- 
3.2., ПК-3.3.   

  

2.2 Промежуточная аттестация в форме защиты курсовой работы (курсового проекта) 

Не предусмотрено. 

3 Методические материалы, определяющие процедуры оценивания 

Процедура проведения промежуточной аттестации и текущего контроля успеваемости 
регламентируется локальным нормативным актом, определяющим порядок осуществления 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся. 

3.1 Процедура оценивания при проведении промежуточной аттестации обучающихся по 
дисциплине в форме зачета. 

Промежуточная аттестация по дисциплине в форме экзамена проводится в 1, 2, 3,4 семестре. 
Используются критерии и шкала оценивания, указанные в п.1.2. Оценка выставляется 

преподавателем интегрально по всем показателям и критериям оценивания. 

Ниже приведены правила оценивания формирования компетенций по показателю оценивания 

«Знания». 
  

Уровень освоения и оценка 
  

14
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Критерий 
оценивания 

«2» 
(неудовлетв.) 

«3» 
(удовлетвор.) 

«4» 
(хорошо) 

«5» 
(отлично) 

знания 
терминов, 

определений, 
понятий; 

Не знает 
терминов и 

определений 

Знает термины и 
определения, но 

допускает  
неточности в ряде 

формулировок 

Знает термины и 
определения, 

допускает 
небольшие 

неточности при 
формулировании 

Знает термины и 
определения, 

может корректно 
сформулировать 

их 
самостоятельно 

объем 
освоенного 
материала, 

усвоение всех 
тем, разделов 
дисциплины; 

Не знает 
значительной 

части материала 
дисциплины 

Знает только 
основной 
материал 

дисциплины, не 
усвоил его 

деталей 

Знает материал 
дисциплины в 

полном объёме, 
допускает 
некоторые 

неточности по 
некоторым темам 

Обладает твёрдым 
и полным знанием 

материала 
дисциплины, 

владеет 
дополнительными 

знаниями 
полнота, 

системность, 
прочность 

знаний; 

Знания 
материала 

бессистемные, 
не отвечает на 
большинство 
вопросов по 

темам 
дисциплины 

Даёт неполные 
ответы на 

вопросы по темам 
дисциплины, 

отвечает 
неуверенно 

Даёт достаточно 
четкие и полные  

ответы на 
вопросы, 
допуская 

неточности 

Даёт полные, 
развёрнутые 

ответы на 
поставленные 

вопросы по всем 
темам 

дисциплины, 

правильность 
ответов на 
вопросы; 

Неправильно 
отвечает на 

большинство 
вопросов, 
допускает 

грубые ошибки 

Отвечает на ряд 
вопросов 

правильно, но не 
уверенно, есть 

ошибки в ответах 

Отвечает на 
вопросы 

правильно, но 
есть неточности 

Дает верные 
уверенные ответы 

на все вопросы. 

четкость 
изложения 
изученного 
материала; 

Излагает знания 
без логической 

последовательно
сти, не 

сопровождает 
ответ 

рисунками, 
схемами 

Излагает знания с 
нарушениями в 

логической 
последовательнос

ти. Выполняет 
поясняющие 

схемы и рисунки 
небрежно и с 

ошибками 

Излагает 
материал 

достаточно четко, 
без нарушений в 

логической 
последовательнос

ти. Выполняет 
поясняющие 

рисунки и схемы 
корректно и 

понятно 

Материал 
излагает четко и 
последовательно, 
может грамотно 
анализировать. 

Выполняет 
поясняющие 

рисунки и схемы 
точно и 

аккуратно, 
раскрывая 
полноту 

усвоенных знаний 
 
Ниже приведены правила оценивания формирования компетенций по показателю 

оценивания «Умения». 

Критерий 
оценивания 

Уровень освоения и оценка 
«2» 

(неудовлетв.) 
«3» 

(удовлетвор.) 
«4» 

(хорошо) 
«5» 

(отлично) 
степень 

самостоятельно
сти 

Не может 
самостоятельно 

Испытывает 
затруднения при 

выполнении 

Выполняет 
задание 

самостоятельно, 

Выполняет 
задание 

самостоятельно, 

  Критерий «2» «3» «4» 

  

  

  

  

  

        

«5» 

оценивания (неудовлетв.) (удовлетвор.) (хорошо) (отлично) 

знания Не знает Знает термины и | Знает термины и | Знает термины и 
терминов, терминов и определения, но определения, определения, 

определений, определений допускает допускает может корректно 
понятий; неточности в ряде небольшие сформулировать 

формулировок неточности при их 
формулировании самостоятельно 

объем Не знает Знает только Знает материал | Обладает твёрдым 
освоенного значительной основной дисциплины В и полным знанием 

материала, части материала материал полном объёме, материала 
усвоение всех Дисциплины дисциплины, не допускает дисциплины, 

тем, разделов усвоил его некоторые владеет 
дисциплины; деталей неточности по дополнительными 

некоторым темам знаниями 

полнота, Знания Даёт неполные Даёт достаточно Даёт полные, 
системность, материала ответы на четкие и полные развёрнутые 
прочность бессистемные, | вопросы по темам ответы на ответы на 

знаний; не отвечает на дисциплины, вопросы, поставленные 
большинство отвечает допуская вопросы по всем 

вопросов по неуверенно неточности темам 
темам дисциплины, 

Дисциплины 

правильность Неправильно Отвечает на ряд Отвечает на Дает верные 

ответов на отвечает на вопросов вопросы уверенные ответы 
вопросы; большинство правильно, но не правильно, но на все вопросы. 

вопросов, уверенно, есть есть неточности 
допускает ошибки в ответах 

грубые ошибки 

четкость Излагает знания | Излагает знания с Излагает Материал 

изложения без логической нарушениями в материал излагает четко и 

изученного последовательно логической достаточно четко, | последовательно, 
материала; сти, не последовательнос | без нарушений в может грамотно 

сопровождает ти. Выполняет логической анализировать. 

ответ поясняющие последовательнос Выполняет 
рисунками, схемы и рисунки ти. Выполняет поясняющие 

схемами небрежно и с поясняющие рисунки и схемы 
ошибками рисунки и схемы точно и 

корректно и аккуратно, 
понятно раскрывая 

полноту 
усвоенных знаний     

  
Ниже приведены 

оценивания «Умения». 

правила оценивания формирования компетенций по показателю 

  
  

  

        

.. Уровень освоения и оценка 
Критерий 

«2» «3» «4» «5» 
оценивания 

(неудовлетв.) (удовлетвор.) (хорошо) (отлично) 

степень Не может Испытывает Выполняет Выполняет 

самостоятельно | самостоятельно затруднения при задание задание 

сти выполнении самостоятельно, самостоятельно,     
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выполнения 
действия 
(умения); 

выполнить 
задание 

заданий, 
требуется помощь 
преподавателя в 

подборе методики 
и литературы 

грамотно 
выбирает  

стандартную 
методику, 
использует 

нужную 
литературу при 
необходимости 

может 
использовать 

нестандартную 
методику, 
использует 

нужную 
литературу при 
необходимости 

осознанность 
выполнения 

действия 
(умения); 

Выполняет 
задания по 

примеру, не 
осознанно, не 

может ответить 
на вопросы 

преподавателя 
по алгоритму и 

методике 
решения 

Выполняет 
задания 

осознанно, но 
делает грубые 

ошибки, может 
ответить на 

вопросы 
преподавателя по 

алгоритму и 
методике решения 

Выполняет 
задания 

осознанно, 
допуская 

недочеты, может 
уверенно ответить 

на вопросы 
преподавателя по 

алгоритму и 
методике решения 

Выполняет 
задания 

осознанно, без 
ошибок и 

замечаний, может 
уверенно ответить 

на вопросы 
преподавателя по 

алгоритму и 
методике решения 

умение 
анализировать 

изученный 
материал; 

Не имеет 
навыков анализа 

изученного 
материала, 

Испытывает 
затруднения с 

формулированием 
корректных 
выводов по 
изученному 
материалу 

Делает 
корректные 
выводы по 

изученному 
материалу, 

Самостоятельно 
анализирует 
изученный 

материал, делает 
корректные 

выводы 

умение 
выбирать 
методику 

выполнения 
задания; 

Не может 
выбрать 

методику 
выполнения 

заданий 

Испытывает 
затруднения по 

выбору методики 
выполнения 

заданий 

Без затруднений 
выбирает 

стандартную 
методику 

выполнения 
заданий 

Применяет 
теоретические 

знания для 
выбора методики 

выполнения 
заданий 

умение 
выполнять 

задания 
различной 
сложности; 

Не имеет 
навыков 

выполнения 
учебных заданий 

Имеет навыки 
выполнения 

только простых 
типовых учебных 

заданий 

Имеет навыки 
выполнения 

только 
стандартных 

учебных заданий 

Имеет навыки 
выполнения как 
стандартных, так 
и нестандартных 
учебных заданий 

 

Ниже приведены правила оценивания формирования компетенций по показателю 
оценивания «Навыки». 

Критерий 
оценивания 

Уровень освоения и оценка 
«2» 

(неудовлетв.) 
«3» 

(удовлетвор.) 
«4» 

(хорошо) 
«5» 

(отлично) 
навыки 

самопроверки, 
качество 

сформированн
ых навыков; 

Навыки 
самопроверки 
отсутствуют 

Имеет навыки 
самопроверки, но 

выполняет 
задания 

неуверенно 

Имеет навыки 
самопроверки, 

хорошо 
сформированы 

навыки 
выполнения 
заданий, но 
допускает 

неточности при 
выпонении 

Имеет навыки 
самопроверки, 

навыки 
выполнения 

заданий 
сформированы 

  

  

  

  

            

выполнения ВЫПОЛНИТЬ заданий, грамотно может 
действия задание требуется помощь выбирает использовать 

(умения); преподавателя в стандартную нестандартную 
подборе методики методику, методику, 

и литературы использует использует 
нужную нужную 

литературу при литературу при 
необходимости необходимости 

осознанность Выполняет Выполняет Выполняет Выполняет 

выполнения задания по задания задания задания 

действия примеру, не осознанно, но осознанно, осознанно, без 

(умения); осознанно, не делает грубые допуская ошибок и 
может ответить ошибки, может недочеты, может | замечаний, может 

на вопросы ответить на уверенно ответить | уверенно ответить 

преподавателя вопросы на вопросы на вопросы 
по алгоритму и | преподавателя по | преподавателя по | преподавателя по 

методике алгоритму и алгоритму и алгоритму и 
решения методике решения | методике решения | методике решения 

умение Не имеет Испытывает Делает Самостоятельно 
анализировать | навыков анализа затруднения с корректные анализирует 

изученный изученного формулированием выводы по изученный 
материал; материала, корректных изученному материал, делает 

выводов ПО материалу, корректные 
изученному ВЫВОДЫ 

материалу 

умение Не может Испытывает Без затруднений Применяет 

выбирать выбрать затруднения по выбирает теоретические 
методику методику выбору методики стандартную знания для 

выполнения выполнения выполнения методику выбора методики 
задания; заданий заданий выполнения выполнения 

заданий заданий 

умение Не имеет Имеет навыки Имеет навыки Имеет навыки 

ВЫПОЛНЯТЬ навыков выполнения выполнения выполнения как 
задания выполнения только простых только стандартных, так 

различной учебных заданий | типовых учебных стандартных и нестандартных 
сложности; заданий учебных заданий | учебных заданий 
  

Ниже приведены 

оценивания «Навыки». 

правила оценивания формирования компетенций по показателю 

  

Уровень освоения и оценка 
  

  

          

Критерий «2» «3» «4» «5» 
оценивания 

(неудовлетв.) (удовлетвор.) (хорошо) (отлично) 

навыки Навыки Имеет навыки Имеет навыки Имеет навыки 

самопроверки, самопроверки самопроверки, но самопроверки, самопроверки, 

качество отсутствуют выполняет хорошо навыки 

сформированн задания сформированы выполнения 

ых навыков; неуверенно навыки заданий 

выполнения сформированы 

заданий, но 

допускает 

неточности при 

выпонении 
  

16 
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навыки анализа 
результатов 
выполнения 

заданий, 
решения задач; 

Делает 
некорректные 

выводы 

Испытывает 
затруднения с 

формулированием 
корректных 

выводов 

Делает 
корректные 
выводы по 

результатам 
решения задачи 

Самостоятельно 
анализирует 
результаты 
выполнения 

заданий 
навыки 

представления 
результатов 

решения задач, 
качество 

оформления 
заданий; 

Не может 
проиллюстриров

ать решение 
задачи 

поясняющими 
схемами, 

рисунками 

Выполняет 
поясняющие 

схемы и рисунки 
небрежно и с 

ошибками 

Выполняет 
поясняющие 

рисунки и схемы 
корректно и 

понятно 

Выполняет 
поясняющие 

рисунки и схемы 
верно и аккуратно 

навыки 
обоснования 
выполнения 

заданий, 
принятия 
решений; 

Допускает 
грубые ошибки 

при обосновании 
методики 

выполнении 
заданий, не 

может принять 
верное решение 

Допускает 
ошибки при 
выполнении 

заданий и 
принятии 

алгоритмов 
выполнения 

заданий 

Допускает 
ошибки при 
выполнении 

заданий, алгоритм 
выполнения 

задания верный 

Не допускает 
ошибок при 
выполнении 

заданий 

быстрота и 
качество 

выполнения 
заданий. 

Задания 
выполняет с 

низким 
качеством, 

крайне медленно 

Выполняет 
задания с 

достаточным 
качеством 

Выполняет 
задания уверенно, 

с хорошим 
качеством 

Выполняет 
задания уверенно, 

с высоким 
качеством 

Примечание: приводятся критерии из п. 1.2 данного документа 

 

 

 

 

 
3.2 Процедура оценивания при проведении промежуточной аттестации обучающихся по 

дисциплине в форме защиты курсовой работы (курсового проекта) 

Не предусмотрено. 
 

4 Контрольные задания для оценивания формирования компетенций 
 при проведении текущего контроля по дисциплине 

Типовые контрольные задания для оценивания формирования компетенций и процедуры 
оценивания при проведении текущего контроля представлены в соответствующих приложениях 
ФОС. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

            

навыки анализа Делает Испытывает Делает Самостоятельно 

результатов некорректные затруднения с корректные анализирует 

выполнения ВЫВОДЫ формулированием выводы по результаты 
заданий, корректных результатам выполнения 

решения задач; ВЫВОДОВ решения задачи заданий 

навыки Не может Выполняет Выполняет Выполняет 

представления | проиллюстриров поясняющие поясняющие поясняющие 
результатов ать решение схемы и рисунки | рисунки и схемы | рисунки и схемы 

решения задач, задачи небрежно и с корректно и верно и аккуратно 
качество поясняющими ошибками понятно 

оформления схемами, 
заданий; рисунками 

навыки Допускает Допускает Допускает Не допускает 
обоснования грубые ошибки ошибки при ошибки при ошибок при 

выполнения | при обосновании выполнении выполнении выполнении 
заданий, методики заданий и заданий, алгоритм заданий 

принятия выполнении принятии выполнения 
решений; заданий, не алгоритмов задания верный 

может принять выполнения 
верное решение заданий 

быстрота и Задания Выполняет Выполняет Выполняет 

качество выполняет с задания с задания уверенно, | задания уверенно, 

выполнения НИЗКИМ достаточным с хорошим с высоким 
заданий. качеством, качеством качеством качеством 

крайне медленно 
  Примечание: приводятся критерии из и. 1.2 данного документа 

3.2 Процедура оценивания при проведении промежуточной аттестации обучающихся по 

дисциплине в форме защиты курсовой работы (курсового проекта) 
Не предусмотрено. 

4 Контрольные задания для оценивания формирования компетенций 

при проведении текущего контроля по дисциплине 
Типовые контрольные задания для оценивания формирования компетенций и процедуры 

оценивания при проведении текущего контроля представлены в соответствующих приложениях 
ФОС. 

И 
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Форма  экзаменационного  билета 

 

Направление       08.04.01 Строительство  
                                  (код и наименование направления подготовки/специальности) 

     Наименование  ОПОП ВО  Промышленное и гражданское строительство: 
архитектурно-градостроительное проектирование  

 
(профиль подготовки/ программа/специализация) 

Кафедра Градостроительства и городского хозяйства 
(наименование кафедры) 

Дисциплина Проектирование и исследования по профилю подготовки 
                             (наименование дисциплины) 

Экзаменационный билет №1 

1.  Требования к инженерно-техническому содержанию документов 
территориального планирования 

2.  Систематизация трассирования транспортных коммуникаций города 

 
Составитель        _____________________________________  Д.В. Карелин 

                                                                       (подпись)                      

Заведующий кафедрой    ___________________________         Д.В. Карелин  
                                                                                           (подпись)                      

«01»________11.__________2021     г. 
 
 
 

Примечания: 
3. Практическая (ое) задача/задание включается по усмотрению кафедры / преподавателя. В ФОС приводятся 

примеры типовых задач (заданий) по теме 
4. В ФОС можно представить только пример билета, так как все вопросы представлены в п.2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  
высшего образования «Новосибирский государственный 

архитектурно-строительный университет (Сибстрин)» 

Форма экзаменационного билета 

  

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Новосибирский государственный 

архитектурно-строительный университет (Сибстрин)» 

Направление 08.04.01 Строительство 
(код и наименование направления подготовки/специальности) 

  

      

  

  

  

Наименование ОПОП ВО Промышленное и гражданское строительство: 

архитектурно-градостроительное проектирование 

(профиль подготовки/ программа/специализация) 

Кафедра Градостроительства и городского хозяйства 
(наименование кафедры) 
  

Дисциплина Проектирование и исследования по профилю подготовки 
(наименование дисциплины) 

Экзаменационный билет №1 

1. Требования к инженерно-техническому содержанию документов 

территориального планирования 

2. Систематизация трассирования транспортных коммуникаций города 

  

  

  

Составитель Д.В. Карелин 
(подпись) 

Заведующий кафедрой Д.В. Карелин 
(подпись) 

«01» 11. 2021 г. 

Примечания: 

3. Практическая (ое) задача/задание включается по усмотрению кафедры / преподавателя. В ФОС приводятся 

примеры типовых задач (заданий) по теме 

4. ВФОС можно представить только пример билета, так как все вопросы представлены в п.2 
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Форма  зачетного билета 

 

Направление       08.04.01 Строительство  
                                  (код и наименование направления подготовки/специальности) 

     Наименование  ОПОП ВО  Промышленное и гражданское строительство: 
архитектурно-градостроительное проектирование  

 
(профиль подготовки/ программа/специализация) 

Кафедра Градостроительства и городского хозяйства 
(наименование кафедры) 

Дисциплина Проектирование и исследования по профилю подготовки 
                             (наименование дисциплины) 

ЗАЧЕТНЫЙ БИЛЕТ №1 

1.  Структурно-функциональная организация городской системы 

2. Модели ансамблей вероятностных иерархических структур. 

 
Составитель        _____________________________________  Д.В. Карелин 

                                                                       (подпись)                      

Заведующий кафедрой    ___________________________         Д.В. Карелин  
                                                                                           (подпись)                      

«01»________09.__________2021     г. 
 
 
 

Примечания: 
3. Практическая (ое) задача/задание включается по усмотрению кафедры / преподавателя. В ФОС приводятся 

примеры типовых задач (заданий) по теме 
4. В ФОС можно представить только пример билета, так как все вопросы представлены в п.2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  
высшего образования «Новосибирский государственный 

архитектурно-строительный университет (Сибстрин)» 

Форма зачетного билета 

  

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Новосибирский государственный 

архитектурно-строительный университет (Сибстрин)» 

Направление 08.04.01 Строительство 
(код и наименование направления подготовки/специальности) 

  

      

  

  

  

Наименование ОПОП ВО Промышленное и гражданское строительство: 

архитектурно-градостроительное проектирование 

(профиль подготовки/ программа/специализация) 

Кафедра Градостроительства и городского хозяйства 
(наименование кафедры) 
  

Дисциплина Проектирование и исследования по профилю подготовки 
(наименование дисциплины) 

ЗАЧЕТНЫЙ БИЛЕТ №1 

1. Структурно-функциональная организация городской системы 

2. Модели ансамблей вероятностных иерархических структур. 

  

  

  

Составитель Д.В. Карелин 
(подпись) 

Заведующий кафедрой Д.В. Карелин 
(подпись) 

«01» 09. 2021 г. 

Примечания: 

3. Практическая (ое) задача/задание включается по усмотрению кафедры / преподавателя. В ФОС приводятся 

примеры типовых задач (заданий) по теме 

4. ВФОС можно представить только пример билета, так как все вопросы представлены в п.2 
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Приложение Б 

(рекомендуемое, заполняется составителем при выборе данных типов оценочных средств) 
Макеты типовых заданий для проведения текущего контроля по дисциплине 

Оформление групповых и/или индивидуальных творческих заданий/проектов  

 

Кафедра Градостроительства и городского хозяйства 
(наименование кафедры) 

 
 

1. Математическое обоснование социально-бытовой инфраструктуры в 
границах проекта планировки 

2. Имитационное моделирование комплексного развития территорий в 
заданных границах 

3. Обоснование планировочных элементов городских улиц и дорог  при 
максимальных порогах плотности застройки   
Критерии оценки:  

 
- оценка «отлично» выставляется студенту, если  рейтинговый балл 

составит 90-100% 
- оценка «хорошо» выставляется студенту, если  рейтинговый балл 

составит 75-89% 
- оценка «удовлетворительно» выставляется студенту, если  

рейтинговый балл составит 50-74% 
- оценка «неудовлетворительно» выставляется студенту, если  

рейтинговый балл составит 0-49% 
 

 
 
Составитель ________________________ Д.В, Карелин 

                                                                       (подпись)                 
«__01__»_________11_________20 21    г. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  
высшего образования «Новосибирский государственный 

архитектурно-строительный университет (Сибстрин)» 

Приложение Б 

(рекомендуемое, заполняется составителем при выборе данных типов оценочных средств) 

Макеты типовых заданий для проведения текущего контроля по дисциплине 
Оформление групповых и/или индивидуальных творческих заданий/проектов 

  

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Новосибирский государственный 
архитектурно-строительный университет (Сибстрин)» 

  

      

  

  

Кафедра Градостроительства и городского хозяйства 
(наименование кафедры) 

1. Математическое обоснование социально-бытовой инфраструктуры в 
границах проекта планировки 

2. Имитационное моделирование комплексного развития территорий в 
заданных границах 

3. Обоснование планировочных элементов городских улиц и дорог при 
максимальных порогах плотности застройки 
Критерии оценки: 

- оценка «отлично» выставляется студенту, если рейтинговый балл 
составит 90-100% 

- оценка «хорошо» выставляется студенту, если рейтинговый балл 
составит 75-89% 

- оценка  «удовлетворительно» выставляется студенту, если 

рейтинговый балл составит 50-74% 

- оценка «неудовлетворительно» выставляется студенту, если 
рейтинговый балл составит 0-49% 

Составитель Д.В, Карелин 
(подпись) 

«0» И 2021 г. 
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Оформление примеров тестовых заданий 

 

 
Кафедра Градостроительства и городского хозяйства 

(наименование кафедры) 
 

 
 

Задание Варианты ответов (от 3 и более) Баллы 

Выберите верный ответ: Принципы 
устойчивого развития. Сформулированы на: 

1.     Конференции ООН 1 

2.     Саммите по изменению климата 0 

3.     Заседании правительства РФ от 12.03.2010 0 
4.     Конференции ООН по защите памятников 
ЮНЕСКО 

0 

Всего 
ответов 

5 Правильных 1 
5.     Как нормативно-правовой акт РФ 0 

 
концепция устойчивого развития, нацеленная 
на предотвращение катастрофических 
последствий глобального изменения климата 

в нынешнем столетии  

1. экологическая концепция охраны атмосферы 
Земли 

0 

2. инструмент управления в мировой экономике 0 

3.     3.  способ организации промышленного 
производства с исключением углерода из 
технологического процесса 

0 

4. концепция устойчивого развития, нацеленная на 
предотвращение катастрофических последствий 
глобального изменения 
климата в нынешнем столетии 

1 

Всего 
ответов 

4 Правильных 1 
 

 

Адаптация территорий к изменению климата 

1. комплекс градостроительных мероприятий по 
приспособлению природных или антропогенных 
систем в ответ на 
реальные или ожидаемые климатические 
изменения, которые позволяют уменьшить их 
уязвимость и использовать 
благоприятные условия 

1 

2. комплекс мероприятий по снижению 
антропогенного воздействия на окружающую среду 
позволяющий снизить количество 
выбросов углеводородов в атмосферу 

0 

3. процесс урбанизации территорий, направленный 
на устранение последствий изменения климата 

0 

4. процесс реорганизации природной среды в целях 
ее антропогенного использования для 
жизнедеятельности человека 

0 

  
Всего 
ответов 

5 Правильных 1 

 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  
высшего образования «Новосибирский государственный 

архитектурно-строительный университет (Сибстрин)» 

Оформление примеров тестовых заданий 

  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

  

высшего образования «Новосибирский государственный 
архитектурно-строительный университет (Сибстрин)» 

  

    
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

    

Кафедра Градостроительства и городского хозяйства 
(наименование кафедры) 
  

  

Задание Варианты ответов (от 3 и более) Баллы 

  

Выберите верный ответ: Принципы Конференции ООН 
  

стойчивого развития. Сфо лированы на: 
у р ф рму Саммите по изменению климата 
  

|
|
 

Заседании правительства РФ от 12.03.2010   

> . Конференции ООН по защите памятников 

ЮНЕСКО   
Всего 5. Как нормативно-правовой акт РФ 

5 | Правильных 1 
ответов       

>
 

<
 

$
@
|
-
 

  

концепция устойчивого развития, нацеленная 1. экологическая концепция охраны атмосферы 
на предотвращение катастрофических Земли   
последствий глобального изменения климата 2. инструмент управления в мировой экономике 
  

ынешнем столетии 
3. способ организации промышленного 

производства с исключением углерода из 

технологического процесса   

4. концепция устойчивого развития, нацеленная на 

предотвращение катастрофических последствий 

глобального изменения 

климата в нынешнем столетии   
Всего 

4 | Правильных 1 
ответов         

1. комплекс градостроительных мероприятий по 

приспособлению природных или антропогенных 

систем в ответ на 

реальные или ожидаемые климатические 

изменения, которые позволяют уменьшить их 

уязвимость и использовать 

благоприятные условия   
2. комплекс мероприятий по снижению 

Адаптация территорий к изменению климата антропогенного воздействия на окружающую среду 
позволяющий снизить количество 

выбросов углеводородов в атмосферу   
3. процесс урбанизации территорий, направленный 

на устранение последствий изменения климата   

4. процесс реорганизации природной среды в целях 

ее антропогенного использования для 

жизнедеятельности человека   

  

Всего 
5 | Правильных 1 

ответов                 
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Устойчивое развитие городов и поселений - это 
имеющих несколько ветвей, рассчитывают с 
учетом угла между ветвями: 

1. стратегия пространственно - территориального 
развития городов и регионов 

0 

направление развития экономики, направленное на 
развитие производства и наращивания объема 
материальных благ 

0 

3. концепция обеспечения благоприятных условий 
жизнедеятельности человека, ограничение 
негативного воздействия 
хозяйственной и иной деятельности на 
окружающую среду и обеспечение охраны и 
рационального использования 
природных ресурсов в интересах настоящего и 
будущего поколений 

1 

4. технология строительного производства по 
обеспечению прочности и надежности конструкций 
зданий и сооружений 

0 

Всего 
ответов 

4 Правильных 1 
  

Документ, определяющий общие принципы 
действия стран по проблеме изменения 
климата, принятый на «Саммите Земли» в Рио- 

де-Жанейро в 1992 году, это...  

1. Концепция организации объединенных наций 0 

2. Рамочная конвенция ООН об изменении климата 1 
3. 13-ая Цель устойчивого развития по изменению 
климата 

0 

4. Программа устойчивого развития мира 0 
Всего 
ответов 

4 Правильных 1 
  

 
 
 
 

Критерии оценки:  
 

- оценка «отлично» выставляется студенту, если  рейтинговый балл 
составит 90-100% 

- оценка «хорошо» выставляется студенту, если  рейтинговый балл 
составит 75-89% 

- оценка «удовлетворительно» выставляется студенту, если  
рейтинговый балл составит 50-74% 

- оценка «неудовлетворительно» выставляется студенту, если  
рейтинговый балл составит 0-49% 

 
 
 
Составитель ________________________ Д.В, Карелин 

                                                                       (подпись)                 
«__01__»_________11_________20 21    г. 

 

  

Устойчивое развитие городов и поселений - это 

имеющих несколько ветвей, рассчитывают с 

учетом угла между ветвями: 

1. стратегия пространственно - территориального 

развития городов и регионов   
направление развития экономики, направленное на 
развитие производства и наращивания объема 
материальных благ   
3. концепция обеспечения благоприятных условий 

жизнедеятельности человека, ограничение 

негативного воздействия 

хозяйственной и иной деятельности на 

окружающую среду и обеспечение охраны и 

рационального использования 

природных ресурсов в интересах настоящего и 

будущего поколений 
  

4. технология строительного производства по 

обеспечению прочности и надежности конструкций 

зданий и сооружений 
  

Всего 

ответов       
4 | Правильных 1 
  

Документ, определяющий общие принципы 

действия стран по проблеме изменения 

климата, принятый на «Саммите Земли» в Рио- 

де-Жанейро в 1992 году, это... 

1. Концепция организации объединенных наций 
  

2. Рамочная конвенция ООН об изменении климата |
 

  

3. 13-ая Цель устойчивого развития по изменению 

климата   
4. Программа устойчивого развития мира     Всего 

ответов       
4 | Правильных 1         

Критерии оценки: 

«__ 

- оценка «отлично» выставляется студенту, если рейтинговый балл 
составит 90-100% 

- оценка «хорошо» выставляется студенту, если рейтинговый балл 
составит 75-89% 

- оценка «удовлетворительно» выставляется студенту, 

рейтинговый балл составит 50-74% 

- оценка «неудовлетворительно» выставляется студенту, 

рейтинговый балл составит 0-49% 

Составитель Д.В, Карелин   
(подпись) 

  01» И 2021 г. 

если 

если 
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